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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AP-PCR: arbitrarily primed polimerase chain reaction

AUC0-3h.: the area under the concentration-time curve from time zero to 3 hours; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól 3 óráig

AUC0-24: the area under the concentration-time curve from time zero to 24 hours; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól 24 óráig

AUC0-∞: the total area under the concentration-time curve from zero to infinity; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól a végtelenig

AUC3h-∞: the AUC from 3 hours to infinity; a koncentráció–idı görbe alatti területe a 3

órától a végtelenig

ÁEK: Állami Egészségügyi Központ

BEL: Belgium extended-spectrum β-lactamase

BES-1: Brazilian extended-spectrum β-lactamase

BSA: bovine serum albumin; marha szérum albumin

Cmax: peak plasma concentration; a plazma csúcskoncentrációja

C3h: the concentration measured at 3 hours of treatment; három órás kezelést követıen a

koncentráció

CCCP: carbonyl cyanide m-chlorophenylhydrazone

CD-1: egér species

CDC: Centers for Disease Control and Prevention

CFU: colony forming unit

CI: confidense interval; konfidencia intervallum

CL: total body clearance; teljes test clearance

CLSI: Clinical and Laboratory Standards Institute

CTX-M: cefotaximáz-Munich

DIM: Dutch imipenemase

DNA: dezoxynucleid acid

dNTP: dezoxynucleotid-triphosphat

EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav

ELISA: enzyme linked immunosorbent assay; enzimhez kötött ellenanyag-vizsgálat

ESBL: extended-spectrum β-lactamase, kiterjedt-spektrumú β−laktamáz

EUCAST: European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing
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FAM: 6-karboxi-fluoreszcein

FRET: fluorescence resonance transfer; fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer

GES: Guiana extended-spectrum

GIM: Germany imipenemase

HEX: 6-karboxi-2’,4,4’,5’,7,7’-hexaklorofluoreszcein

HPLC: high pressure liquid chromatography

IMI: imipenem-hydrolyzing β-lactamases

IMP: imipenemase

i.p.: intraperitoneális

ICU: intensive care unit; intenzív osztály

KPC: Klebsiella pneumoniae carbapenemase

LA: Luria agar

LB: Luria-Bertani

IEF: isoelectric focusing; izoelektromos fókuszálás

Kel: terminális eliminációs fázis

MBC: minimal bactericid concentration; minimális ölı koncentráció

MIC: minimal inhibitory concentration; minimális gátló koncentráció

MBL: Metallo-β-laktamáz

MH: Mueller-Hinton

MLST: multilocus sequence typing; multi-lókusz szekvencia tipizálás

MRT: mean residance time; közepes fennmaradási idı

NB: nutrient broth

NCCLS: National Committee for Clinical Laboratory Standards

NMC: not metalloenzyme carbapenemases

NMD: New-Delhi metallo-β-laktamáz

OMP: outer membrane protein; külsı membrán fehérje

OXA: oxacillináz

PAβN: fenilalanil-arginil-β-naftilamid

PBP: penicillin-binding protein; penicillin-kötı fehérje

PIC: perinatal intensive centrum; perinatális intenzív osztály

pI: izoelektromos pont

PCR: polimerase chain reaction; polimeráz láncreakció

PER: Pseudomonas extended resistance

PFGE: pulsed field gel electrophoresis; pulzáló mezejő gélelektroforézis
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RFLP: restriction fragment length polymorphism; restrikciós fragmenthossz

polimorfizmus

RR: relatív rizikó

RT-PCR: reverz transzkriptáz PCR

SDS-PAGE: sodium dodecyl szulfát polyacrylamid gél elektroforézis

SE: Semmelweis Egyetem

SFO: Serratia fonticola

SHV: sulfhydryl-variáns

SIM: Seoul imipenemase

SME: Serratia marcescens enzim

SNP: single-nucleotide polymorphism; egypontos nukleotid polimorfizmus

SPM: San Paolo metallo-β-laktamase

TAMRA: 6-karboxi-tetrametilrodamin

TEM: Temoniera (beteg neve)

TLA: TLAhuicas (beteg neve)

T1/2: féléletidı

TSB: Tryptic Soy Broth

UV: ultraviola

VEB: Vietnamese extended-spectrum β-lactamase

VIM: Verona-imipenemase
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4. BEVEZETÉS

4.1. A penicillin története

Már az ısi kultúrákban is ismerték a penészgomba jótékony hatását. Az egyiptomiak,

ókori görögök is használtak már gombákat és növényeket fertızések kezelésére. I.e. 150

évvel Sri-Lankán a katonák a tőzhely kürtıjében szárított olajos pogácsát használtak

sebeik kezelésére. Feltehetıen a sütemények egyszerre szolgáltak nedvszívóként és

antibakteriális szerként is.

A penicillin felfedezését rendszerint a skót Alexander Fleming nevéhez kötik, habár

korábban már mások is - Sir John Scott Burdon-Sanderson, Joseph Lister, Louis Pasteur,

Ernest Duchesne - észrevették a Penicillium antibakteriális hatását. 1928-ban Fleming

azt tapasztalta, hogy a Staphylococcus tenyészetében a kék-zöld penész körül gátlási

zóna alakult ki. A gombát magát Penicillium notatumként azonosította. Fleming

kezdetben nagyon optimista volt a penicillin fertõzésekkel szembeni hatékonyságát

illetıleg, ráadásul a szernek minimális toxikus hatása volt az akkori szerekhez képest.

Már ebben a korai szakaszban megállapították, hogy a penicillin leginkább a Gram-

pozitív baktériumok ellen hatásos, ellenben a Gram-negatív szervezetekre és a

gombákra hatástalan. További kísérletei után azonban Fleming úgy vélte, hogy a

penicillin nem tud elegendıen hosszú ideig az emberi szervezetben maradni ahhoz, hogy

a patogén baktériumokat elpusztítsa. Ezért 1934-ben kezdte újra a klinikai kísérleteket

és 1940-ben sikerült tisztított formában elıállítani a szert. 1939-ben az ausztrál tudós

Howard Walter Florey és kutatócsapata az Oxfordi Egyetem Patológiai Intézetében nagy

elırelépést tett, kísérleteik alátámasztották a penicillin ártalmatlanságát, sıt egereken

sikeresen alkalmazták a szert. A humán felhasználásra tett kísérleteik azonban kudarcot

vallottak, mivel nem állt rendelkezésre elegendı mennyiségő hatóanyag. A penicillin

elsõ kísérleti felhasználására az oxford-i Radcliffe kórházban került sor. Embert a

világon elıször 1942. március 14-én John Bumstead és Orvan Hess kezelt sikeresen

penicillinnel.

A penicillin kémiai struktúráját Dorothy Crowfoot Hodgkin határozta meg az 1940-es

évek elején, lehetıvé téve így a szer szintetikus elıállítását. Az ausztrál Howard Walter

Florey vezetésével valamint Ernst Boris Chain és Norman Heatley részvételével egy

oxfordi kutatócsoport fedezte fel, hogyan lehet a penicillint ipari méretekben elıállítani.
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Florey és Chain 1945-ben Fleminggel megosztva kaptak orvosi Nobel-díjat. Azóta is a

penicillin a legszélesebb körben használt antibiotikum, melyet ma is számos Gram-

pozitív baktérium által okozott fertızésnél használnak.

4.2. ββββ-laktám antibiotikumok

Valamennyi β-laktám antibiotikumok közös szerkezeti eleme β-laktám győrő, mely

integritása szükséges az antibakteriális hatáshoz. Több támadásponton keresztül gátolják

a baktériumsejtfal peptidoglikán vázának a felépítését, így a baktériumfal szintézise

megszakad (baktericid hatás). Csak azokra a kórokozókra hatnak, amelyek

osztódásukkor aktív peptidoglikán-szintézist folytatnak. A nem szaporodó

mikroorganizmusok, illetve a sejtfal nélküliek (L-forma) ellenállóak. A Gram-pozitív

baktériumok peptidoglikánja könnyen hozzáférhetı a

β-laktámok számára, a Gram-negatív baktériumok

peptidoglikánját fehérjeréteg védi, ezért gyakrabban

ellenállóak.

Ide soroljuk a penicillineket, cefalosporinokat,

karbapenemeket és monobaktámokat.

4.2.1. Penicillinek

Az eredeti penicillin G a Penicillium notatum anyagcsereterméke, szerkezetében β-

laktám- és tiazolidin-győrő is van, melynek 6-os szénatomjához oldallánc kapcsolódik.


[…]


ESBL-termelı és 30 nem ESBL-termelı E. cloacae izolátumot vizsgáltunk, nem

mondhatunk kategorikus ítéletet, de vizsgálataink azt mutatták, hogy a ≥ 2

µg/ml-es MIC-érték az ESBL-termelés következetesen erıteljes markerének

tekinthetı E. cloacae törzsekben.

A real-time PCR SNP assay hasznosnak bizonyult azokban az esetekben, amikor

a genomból történı amplifikálás és a primer PCR-termékek szekvenálása arra

engedett következtetni, hogy több β-laktamáz is jelen volt egy baktériumban. A

módszer igen jól reprodukálható és posztamplifikációs lépések nélkül is

kivitelezhetı. Ezzel a módszerrel próbákat lehet tervezni minden célhely

azonosítására, még azokra is, amelyek nem képeznek restrikciós endonukleáz

hasítási helyeket, illetve kettınél több allél is elkülöníthetı. Ez különösen

hasznos lehet nagy populációkon végzett követéses vizsgálatoknál, amelyek a β-

laktamáz gének molekuláris epidemiológiájának meghatározására irányulnak.

9.3. Új ESBL enzimek izolálása és karakterizálása

Az antibiotikumok, elsısorban a cefalosporinok szelekciós nyomásának hatására

egyre újabb és újabb ESBL variánsok kialakulásával kell számolni. A létrejövı

mutációk hatása az enzim aktivitásra segít megérteni az ESBL enzimek

evolúcióját is. A részletesebben vizsgált SHV-30 enzim példája mutatja, hogy

míg a Glu238Ser mutáció felelıs a β-laktamáz enzim kiterjedt spektrumáért, a

további Arg43Ser mutáció más cefalosporinok fokozottabb hidrolíziséért és a

megnövekedett enzimtermelésért felelıs. Valószínő, hogy az SHV-30 β-

laktamáz egy prekurzor enzim az SHV-7 felé és az Arg43Ser szubsztitúciónak

bonyolult szerepe van az oxyimino-cefalosporin rezisztencia kialakulásában.

9.4. ESBL termelés és a csökkent kinolon érzékenység kapcsolata

Elsıként számoltunk be plazmid-mediálta kinolon-rezisztenciáról ESBL-termelı

Enterobacteriaceae baktériumok között Magyarországon. A prevalencia

alacsony volt: ~3 % a qnrA, 0,8 % a qnrB, 04 % a qnrS- és 8 % az aac(6’)-Ib-cr

génekre, emellett a legtöbb plazmid-kódolt rezisztencia-allélt a K. pneumoniae

tartalmazta. Az eredmények mutatják, hogy a kiterjedt spektrumú

cefalosporinokra és a kinolonokra vonatkozó rezisztencia átadásában részt vevı

plazmidok megjelenésével számolni kell a klinikai izolátumokban.
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9.5. Gram-negatív baktériumok karbapenem rezisztenciájának

vizsgálata

Az izolált ertapenem rezisztencia hátterében a csökkent külsı membrán

permeabilitás mellett egy efflux pumpa jelenlétét is bizonyítani tudtuk.

Valószínőleg a csökkent külsı membrán permeabilitás vezetett egy pumpa által

okozott magasabb szintő ertapenem rezisztenciához anélkül, hogy annak

hiperexpressziója önmagában szükséges lett volna. Elsıként bizonyítottuk, hogy

az ertapenem rezisztenciában az efflux pumpáknak is szerepe van. Az efflux

pumpák jelenléte további aggodalomra ad okot, több antibiotikum csoportot is

érintı hatásuk miatt.

Kimutattuk, hogy az izolált K. pneumoniae és K. oxytoca törzsek ertapenem

rezisztenciájának hátterében VIM-4 MBL termelés állt. Így elıször mutattunk ki

MBL termelést az Enterobacteriaceae család tagjai között Magyarországon, és

elıször K. oxytoca törzsben a világon. A VIM-4 termelı K. pneumoniae a

világszerte sikeres ST11 klónhoz tartozott, melyben elıször sikerült igazolnunk

MBL gént is ami komoly problémához vezethet.

Vizsgálatunk megerısítette a PER-1 termelı P. aeruginosa és A. baumannii

izolátumok, VIM-2 termelı P. aeruginosa törzsek megjelenését

Magyarországon. Ezen túlmenıen szemlélteti a β-laktamáz mediálta

rezisztencia-mechanizmusok országok ill. földrészek közötti terjedésének

lehetıségét. Valószínőleg a PER-enzim elterjedése a világon gyakoribb, mint

gondolnánk, hiszen a P. aeruginosa törzsek ESBL-termelésének rutin tesztelése

megoldatlan probléma. Vizsgálatunk jellemzi az antibiotikum-rezisztencia

földrészek közötti terjedését, rámutatva a gondos szőrés és a külföldrıl érkezı

betegek elkülönítésének jelentıségére.

9.6. ESBL-termelı törzsek által okozott fertızések terápiás

lehetıségei kísérletes állatmodellekben

Eredményeink alapján az imipenem, amikacin, illetve ciprofloxacin,

levofloxacin lehet a választandó kezelés ESBL-termelı K. pneumoniae törzsek

által okozott fertızések esetében, abban az esetben, ha standard csíraszámot

vizsgálva a fent említett antibiotikumok érzékenynek mutatkoznak. Azonban

eredményeink alapján a cefepim nem javasolható ESBL-termelı törzsek
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kezelésére még érzékenységet mutató mikroorganizmusok esetében sem a

kísérleteink során bizonyítottan in vivo is megfigyelhetı inokulum hatás miatt.

A tervezett prolingazdag A3-APO peptid hatékonynak bizonyult jól-tolerált

dózisokban bakterémia egérmodellekben, így potenciális jelölt lehet a rezisztens

fertızések elleni kezelésben önmagában vagy hagyományos antibiotikumokkal

kombinációban.
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