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Opponensi vélemény Dr. Szabó Dóra „Béta-laktám rezisztens Gram-negatív
baktériumok vizsgálata” címő akadémiai doktori értekezésérıl

A doktori értekezés opponensi felkérésének elıfeltétele, hogy az megfelejen az MTA

illetékes osztálya által megszabott szakmai minıségi és formai feltételeknek. Mivel jelen

értekezés opponensi feladatainak ellátására felkértek, az szükségszerően a bizottsági

elıértékelésen átesett, vagyis az adott tudományterület számszerően megszabott

követelményeinek megfelel. Mindezeken túl legyen szabad az opponensnek is kitérni a jelölt

doktori habitusára. A minimum feltételként megkívánt 60 impakt faktornak és 250 független

citációnak a disszertáns több, mint másfélszeresét teljesítette. Dr. Szabó Dóra szuverén kutatói

egyéniségét bizonyítja az, hogy magas impaktszámú közleményeinek jelentıs részében elsı, vagy

utolsó szerzı. Rozgonyi professzor doktori képzés szempontjából is rendkívül eredményes

munkacsoportjához csatlakozva már kutatói pályájának kezdetén idegennyelvő folyóiratokban

publikált, majd külföldi ösztöndíjak lehetıségeit is gyümölcsöztetve az antibiotikum rezisztencia

mechanizmusok kutatásának nemzetközi mércével mérve is élvonalbeli kutatójává vált.

Tapasztalatait jól kamatoztatva fiatal munkatársak szakmai fejlıdését is biztosítva szolgálatott

meghatározó új ismereteket a Gram-negatív baktériumok hazai rezisztencia helyzetérıl,

járványtani jellemzıirıl és a háttérben meghúzódó mechanizmusokról. A saját közlemények

jegyzéke jól mutaja, hogy a Ph.D. fokozat megszerzése óta a jelölt folyamatos, magas színvonalú

kutatómunkát végez.

A dolgozat és a tézisfüzet felépítését tekintve a hagyományos fejezetekre osztást követi,

az elıírt követelményeknek mindenben megfelel. Bizonyos számú betőhibát találtam a kéziratban,

részletezésükre nem térek ki. Néhány ábránál valószínőleg az eredetileg angol szöveg magyarra

cserélése során maradtak ott az angol szöveg részletei, más esetekben (116. és 117. oldalak) a bal

oldalon találhatók hibás függıleges betősorok. A bevezetés jó áttekintést ad a tudományterület

aktuális állásáról. A célkitőzések világosak, elıremutatóak. Az anyagok és módszerek tárgyalása a

disszertációk esetében általánosan megszokott terjedelemben történik, a részletesebb tájékozódást

a megadott irodalmi utalások segítik. Talán a statisztikai elemzések egy címszó alatt történı

összefoglalása könnyebb áttekintést tett volna lehetıvé. Az eredmények fejezet elemzése az

adatgadagság és komplikált összefüggések miatt rendkívüli koncentrációt igényel, ugyanakkor

intellektuális élményt is jelent. A megbeszélés fejezet szakirodalmi kontextusukban tömören és

célratörıen tárgyalja az eredményeket.
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 Az új eredményeket a szerzı 6 fı pontban foglalja össze, mindegyik fı pont több

figyelemre méltı részeredményt tartalmaz. Ezeket novumként elfogadom, közülük az

alábbiakat emelem ki:

1. Részletes járványtani adatokkal szolgál az ESBL termelı Klebsiella pneumoniae törzsek hazai

elterjedésére vonatkozóan. Az adatok alapján prognosztikai következtetéseket von le és

megelızési ajánlást is tesz.

2. Gyors és költséghatékony új eljárást dolgozott ki az ESBL enzimek fenotípusos és genotípusos

detektálására és elemzésére.

3. Új ESBL enzimeket ír le és jellemez. Bemutatja az új enzimek megjelenésének hátterében

húzódó molekuláris mechanizmusokat.

4. Hazánkban elsıként számol be plazmid által kódolt kinolon rezisztenciáról ESBL termelı

bélbaktériumok esetében.

5. MBL termelést bélbaktériumokban hazánkban elsıként, és Klebsiella oxytoca esetében a

világon elsıként mutatott ki.

6. Állatkísérletes modellekben felmérte különbözı antibiotikumok és egy antibakteriális hatású

peptid várható hatásosságát ESBL termelı törzsekkel szemben.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim és észrevételeim az alábbiak:

1. A rövidítések jegyzéke a DNA rövidítés felodásaként a „dezoxynucleid acid” formát adja meg.

A Google adatbázisban erre a kifejezésre csak egy találatot kaptam, ami a szerzı doktori

értekezésére vonatkozik. Valóban használatos ez a kifejezés?

2. A 18. oldalon leírtak szerint a penicillin a Gram-negatív szervezetekre hatástalan. Ezt

pontosítani kellene, mivel a Neisseria meningitidis, a Pasteurella multocida és számos spirál

alakú baktérium jól reagál erre a szerre.
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3. A 24. oldalon ugyanarra a taxonra vonatkozóan a Morganella morganii és Proteus morganii

megnevezés is szerepel. A jelenlegi nevezéktan szerint az elıbbi megnevezés érvényes.

4. A 26. oldalon a K. oxytoca-ra történı hivatkozás esetében törzs helyett a species megnevezés

lenne helyes.

5. A 31., 48., 56. és 120. oldalon egyaránt letalitásról van szó. A 31., 56. és 120. oldalon a

disszertáns a mortalitás szót használja. Bár a két fogalom használata olyan jeles folyóiratokban is

keveredik, mint az Infection and Immunity, egy adott baktériumfaj által okozott fertızésben

elhunytak arányának meghatározására a letalitás fogalma alkalmazandó.

6. A 3. táblázatban a termék méretegysége nincs megadva. Bár az egység nyilvánvaló, ennek

ellenére a tudományos precízitás megkívánta volna annak megadását.

7. A 3. és 4. ábrákon az ESBL termelı K. pneumoniae törzsek havi megoszlása nem teljesen fedi

egymást. A két ábra adatai nem ugyanazokra az izolátumokra vonatkoznak?

8. A 61. odalon az „izolátumok izoelektromos pontját” helyett az „ESBL enzimek izoelektromos

pontját” lenne a pontos kifejezés.

9. A 10. táblázatban és a 9. ábrán szereplı ESBL termelı E. cloacae törzsek száma és jelölése

sem egyezik meg teljesen. Ez megnehezíti az egyes törzsek plazmid profiljainak azonosítását.

10. A 7.2.2.4. fejezet címe nem pontos, mivel az izoelektromos fókuszálás nem a

baktériumtörzsre, hanem annak béta-laktamáz enzimeire vonatkozik.

11. A 7.3.1.1. fejezet címe sem pontos, mivel az érzékenység valójában nem a TEM-131 enzimre,

hanem az azt termelı törzsekre vonatkozik.

12. A 81. oldal utolsó bekezdésében a kcat/KM érték változás szignifikanciája alátámasztható

statisztikai módszerrel?

13. A kinolon rezisztencia plazmid átvitele önmagában nem okozott jelentıs változást a kinolon

érzékenységben, amennyiben a recipiens a laboratóriumi E. coli J53 törzs volt. Érdemes lenne azt

vizsgálni, hogy egy eredetileg kinolon érzékeny K. pneumoniae törzs MIC értéke hogyan változna
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a rezisztencía plazmid átvitele után. Rendelkezik-e azon kiegészítı mechanizmusokkal, amelyek a

rezisztencia magasabb fokú kifejezıdését eredményezik? Van-e adat arra vonatkozóan, hogy

miként alakul a vad törzs kinolon MIC értéke a konolon rezisztencia plazmid elvesztése után.

14. Elıfordul-e az ESBL és kinolon rezisztencia plazmidok együttes transzfere?

15. A 95. oldalon tárgyalt VIM gént hordozó plazmidok mérete bizonyára nem 90 bp, hanem 90

kb.

16. Az in vivo kísérletekben milyen nemő egereket használtak?

17. A 106. és 111. oldalakon az in vitro ölési görbék leírása az állatkísérletek között szerepel. Mi

indokolta ezt?

18. Az egerek vérébıl történt baktérium koncentráció meghatározások esetén az „Antibiotikum

kezelés idıtartama” megjelölés szerepel a megfelelı ábrán. Ennek értelmezését a dózisok és

idıpontok meghadása, vagy az Antimicrobial Agents and Chemotherapy (2001), 45: 1287- 1291.

közleményre való hivatkozás elısegítette volna.

19. Hogyan alakult a cefepimmel kezelt egerek vérében a K. pneumoniae csíraszáma? A 6. és 12.

óra közötti emelkedés szignifikánsnak tekinthetı-e? Mi történt a 12. óra utáni megfigyelési

periódusban?

20. A 108. oldalon tárgyalt túlélési adatok szerint a fertızött és antibiotikummal kezelt

csoportokban magasabb volt a 24 órás elhullás (6/15 és 7/15), mint a fertızött kezeletlen

csoportban (4/15). (A cefepimmel kezelt egerekre vonatkozóan nincs megadva az elhullási adat.)

Ugyanakkor a 24. ábra és a statisztikai elemzés a szerek hatásosságát támasztotta alá. Ez az

opponens számára az adatok összességét nehezen értelmezhetıvé tette. Az ellentmondást a

tézisfüzetben, illetve a szerzı és munkatársai eredeti közleményében szereplı adat oldotta fel.

Ezek szerint a fertızött kezeletlen csoportban az elhullás nem 4/15, hanem 14/15 volt.

21. Az A3-APO peptiddel végzett ismételt toxicitási vizsgálatoknál legmagasabb dózisként a

114. oldalon 40 mg/kg és 50 mg/kg is szerepel. Melyik a valóban alkalmazott dózis?
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22. Az ESBL termelı E. coli-val fertızött és A3-APO peptiddel kezelt egerek vérében a

csíraszám a 29. ábra szerint már az elsı A3-APO dózis adása után csökkent, a második dózis

adása után pedig a kimutathatósági határ alá esett. Bár a kezelés befejezése után csíraszám

emelkedés következett be, ez 4 és 12 órával a befejezés után is több kitevıvel az LD50 érték alatt

volt (Némi bizonytalanságot okoz, hogy az ábrán CFU/ml, a szöveges elemzésben CFU/g

szerepel). Mi magyarázza a 28. ábra szerint a peptiddel kezelt csoportban az ekkor bekövetkezett

elhullást ha az imipenemmel kezelt csoportban a csíraszámok alakulása hasonló volt, de ezen

idıszakban egyetlen egér sem pusztult el a csoportban?

23. A szerzı javasolja az éretlen újszülöttek édesanyjainak rutinszerő bélflóra szőrését. Az

értekezésben szereplı járvány akalmával történt-e anyai székletvizsgálat? Ha igen, annak során

sikerült-e a járványt okozó ESBL termelı K. pneumoniae törzset izolálni?

Összefoglalva a fentieket megállapítom, hogy egy igen magas színvonalú, a szerzı saját

munkáján alapuló és hiteles adatokat tartalmazó disszertációt volt alkalmam bírálni. A kérdések és

megjegyzések csak bizonyos pontok precizebb megfogalmazására és bıvebb kifejtésére

irányulnak. A dolgozat mindenben megfelel a tudományok doktora fokozat elnyeréséhez elıírt

feltételeknek. A disszertáció nyilvános vitára kitőzését és a Tudományok Doktora fokozat

odaítélését a leghatározottabb szakmai meggyızıdéssel ajánlom.

Pécs, 2012. március 16.

Dr. Emıdy Levente
az MTA doktora
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